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Vedlegg A – helse- og miljøfarlige stoffer 
 

Asbest 

 
Asbest er en gruppe mineraler som forekommer naturlig i jordskorpen. Materialet regnes ikke 

som en miljøgift, men kan være svært helseskadelig og gi alvorlig sykdom. 

Asbest er et stoff som innehar særegne egenskaper, og bruksområdene har derfor vært mange. 

En meget ettertraktet egenskap hos asbest er evnen til å tåle varme – asbest er ikke brennbart. 

Asbestprodukter finnes i mange produkter, og er ikke bare relatert til bygg. Eksempelvis gjelder 

dette asbest i bremsetromler på biler.  

Asbestholdige produkter kan frigi frie fibre til luft, og det er når asbest opptrer som frie fibre i 

luft den er helsekskadelig. Asbestfibrene penetrerer lungevevet og skaper permanent skade.  

Alvorlighetsgraden av asbestrelaterte sykdommer varierer etter dose og eksponering, men er 

potensielt dødelig.  

Asbestholdige produkter ble benyttet fra rundt 1920 til 1985. 

Import av asbest ble forbudt i 1985, men dette årstallet kan ikke brukes konsekvent da det er 

store mørketall, og man kan finne asbestholdige produkter i bygg som er oppført etter 1985. 

I 2005 ble asbest forbudt i EU. 

 

Asbest kan ofte finnes bak varmekilder som vedovner og badstuovner, samt på vegger og 

himlinger i fyrrom inne i bygg. Av utvendige bygningsplater er eternitt mest kjent, men asbest 

finnes også under andre navn. I eldre fyrkjeler og rundt rør er ofte isolasjonen asbestholdig. 

Asbest finnes også i ventilasjonskanaler, gjerne plassert i himlingen på bygg, og ved påføring 

av isolasjon på stålkonstruksjoner. Videre finnes asbest ofte i eldre gulvbelegg samt fliser med 

rutemønster. Dette belegget er sprøtt og hardt i forhold til nyere belegg med myknere. Lim 

under belegg kan også være asbestholdig, dette limet har ofte en karakteristisk svart farge. Det 

kan også forekomme asbest i vinduskitt for Thermopane-vinduer og koblede vinduer, samt i 

avretningsmasser og strukturmaling. 

 

Kontakt med asbestholdige materialer reguleres av avfallsforskriftens kapittel 11, samt forskrift 

om utførelse av arbeid, bruk av arbeidsutstyr og tilhørende tekniske krav, kapittel 4. 

Arbeidstilsynet er tilsynsmyndighet på grunn av problemene tilknyttet arbeidsmiljøet ved 

håndtering av materialet. 

 

Fjerning og håndtering:  

Asbest skal kun fjernes av firma godkjent for asbestsanering av Arbeidstilsynet.  

Asbest skal behandles som farlig avfall, pakkes i lufttett emballasje og merkes før det deklareres 

og leveres til godkjent mottak.  
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Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften og Forskrift for utførelse av arbeid, bruk av arbeidsutstyr og tilhørende 

tekniske krav kapittel 4 

Avfallsstoff nr.: 7250: Asbest  

EAL-kode *170601 asbestholdige isolasjonsmaterialer  

EAL-kode *170605 asbestholdige byggematerialer 
 
 

Bly (Pb) 

 
Bly er et grunnstoff og et tungmetall som i den senere tid har vist seg å være tilstede i mange 

produkter i bygg. Dette gjelder bl.a. plastpanel utvendig på bygg, samt i kanallister/kabelskinner 

for elektrisk avfall. Av de mer kjente forekomstene finnes bly gjerne i form av forskjellige beslag 

rundt vinduer, dører, piper, gesimser og soilrør i støpejern (Rent metallisk bly ble brukt i skjøten 

på soilrør fram til ca. 1975). Bly er også til stede i fliser, gjerne på bad, gang og ute. 

Innholdet av bly varierer, men i de fleste tilfeller er keramiske produkter å anse som forurensede 

masser. En prøve anbefales alltid da innholdet av bly kan overskride grenseverdien for farlig 

avfall. Bly kan også finnes i linoleumsbelegg. 

Metallisk bly leveres godkjent mottak, mens avfall med blyforbindelser over grensene til farlig 

avfall må deklareres og leveres som farlig avfall til godkjent mottak. 

 Kabelskinner i plast kan leveres som EE- avfall til godkjent mottak eller deklareres og leveres 

som farlig avfall med bly.  

Soilrør med blyringer og blybeslag kan leveres til metallgjenvinning. 
 

Fjerning og håndtering:  

Bly kan fjernes uten spesielle forhåndsregler. Metallet legges i egen container og leveres til 

metallgjennvinning, eventuelt deklareres og leveres som farlig avfall til godkjent mottak. 

 

Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften kapittel 11  

EAL-kode* 17 04 03 Bly  
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Bromerte flammehemmere (BFH) 

 
Bromerte flammehemmere er en betegnelse på en gruppe organiske stoffer som virker 

hemmende på utvikling av brann. De omkring 75 ulike forbindelsene inneholder alle brom. 

BFH oppkonsentreres i næringskjeden da de er generelt lite nedbrytbare i miljøet. De er påvist 

i levende organismer og morsmelk. 

 

Frem til ca. 2004 ble neoprencellegummi brukt til beskyttelse av rør og rørgater mot frost i 

kjellere og krypkjellere. Materialet har gjerne en karakteristisk grå eller sort farge. Typiske 

andre produkter tilsatt BFH er tepper, tekstiler og elektriske artikler.  

Over gitte nivåer er slike produkter definert som farlig avfall. En analyse vil kunne gi svar på 

nivået.  

Byggeskum i form av XPS eller EPS er også tilsatt bromerte flammehemmere. Disse finnes 

gjerne som plater i forbindelse med murvegger og -gulv. Såkalte markplater finnes i flere 

farger, gjerne lyseblå og røde. Slike plater er også benyttet i tuneller. 

 

Materiale som inneholder mer enn 0,25 % (vekt) BFH skal deklareres og leveres som farlig 

avfall, 

 

Fjerning og håndtering:  

Ingen spesielle krav til vernetiltak. Sorteres og leveres i egen fraksjon som farlig avfall til 

godkjent mottak 

 

Myndighetenes krav:  

Avfallstoffnr 7155: avfall med bromerte flammehemmere  

EAL-kode *170603 andre isolasjonsmaterialer som består av eller inneholder farlige stoffer 

 

Elektriske artikler med BFH er EE-avfall. 

 
 

Elektrisk og elektronisk avfall (EE-avfall) 

 
Denne avfallstypen er omfattende i moderne bygninger og omfatter blant annet røykvarslere, 

kabler, sikringsskap, høyttalere, varmtvannsberedere, trykkbeholdere, lysarmaturer, brytere, 

kontakter, lysrør, sparepærer, transformatorer og ventilasjonsanlegg. Mye av det elektriske 

avfallet befinner seg skjult inne i vegger eller under himlinger, og vil måtte fjernes i 

saneringsjobben med bygget. EE-avfall inneholder en rekke miljøgifter som eksempelvis 

kvikksølv (Hg), diverse tungmetaller, PCB og BFH. Ioniske røykvarslere og detektorer 

inneholder en radioaktiv kilde, gjerne americium (Am), og er merket med radioaktivt merke. 

 

OBS! Alle kasserte produkter som er avhengige av elektrisk strøm, inkl. batterier, kabler og alt 

med ledning er EE-avfall. 

 

MERK: Det antas at mye lysarmatur montert før 1990 kan inneholde PCB i kondensatoren, og er 
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ikke tillatt remontert. Røykvarslere kan også inneholde radioaktivt avfall samt PCB, og må heller 

ikke gjenbrukes men leveres hele som EE-avfall. Dette må IKKE knuses ved lagring/transport. 

Kjøleanlegg må tappes av godkjent kuldemontør før demontering og anlegg leveres som EE-

avfall. 

Alt EE-avfall skal håndteres forsiktig og leveres til godkjent mottaker og returselskap.  

Lysrør og sparepærer deklareres som farlig avfall og leveres. 

Fjerning og håndtering:  

EE-avfall skal demonteres samles som egen fraksjon, og leveres til godkjent mottak for elektrisk 

og elektronisk avfall.  

Lysstoffrør må sorteres ut og deklareres som egen fraksjon før de leveres til godkjent mottak. 

Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften kapittel 1 om kasserte elektriske og elektroniske komponenter 

Avfallsstoff nr. 7086: Lysstoffrør 

EAL-kode *20 01 21 Utmonterte komponenter fra EE-avfall  

Ftalater 

Stoffgruppen ftalater består av mange ulike stoffer, men ftalater brukes typisk som en mykgjører i 

plast. Ftalater mye brukt i gulvbelegg og -lister, gjerne sammen med PVC og klorparafiner. PVC 

inneholder gjerne, i tillegg til klor (Cl), stabilisatorer som kadmium (Cd), bly (Pb) og brom (Br).  

Ftalater er en stoffgruppe der noen av stoffene er definert som reproduksjonsskadelige og 

miljøskadelige, og stoffene er ikke kjemisk bundet i produktet noe som medfører at stoffene kan 

lekke ut til omgivelsene.  

Grensen for farlig avfall er forskjellig for de ulike typene av ftalater;  

DEHP 0,5 w/w % 

DBP 0,50 w/w % 

BBP 0,25 w/w %  

Studier tilsier at 75% av alt PVC-belegg i Norge inneholder ftalater. Videre viser studier at også 

takfolier produsert fram til år 2000 (Protan, Sarnafil etc.) inneholder ftalater over grensen for 

farlig afall. 

Ftalater kan også finnes i membraner brukt i baderom og svømmehaller. 

Isolerglassruter merket med produksjonsår mellom 1991-2004 kan også inneholde ftalater.  

Fjerning og håndtering:  

Belegg av vinyl, vinyl-lister, folier og membraner fjernes og leveres som egen fraksjon.  

Isolerglass-vinduer demonteres hele og kan da leveres som restavfall iht Miljødirektoratet *(se 

under).  

Ingen spesielle vernetiltak kreves, men bruk av hansker anbefales.  
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Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften kapittel 11 

Avfallstoffnr 7156: avfall med ftalater  

EAL-kode *170204 tre, glass og plast som inneholder eller er forurenset av farlige stoffer 

Fra miljødirektoratet: «Vinduer og isolerglass produsert etter 1990 kan inneholde ftalater i fugelimet. Som 
hovedregel kan slike vinduer og isolerglass leveres som ikke-farlig avfall uten å analysere fugelimet. Deler av, eller 
komponenter fra vinduer og isolerglass med rester av fugelimstoffer skal leveres som farlig avfall mindre det kan 
dokumenteres at fugemassen ikke er farlig avfall.» (Kilde: Miljødirektoratet) 

Impregnert trevirke 

Impregnert trevirke omfatter materialer som er innsatt med stoffer som er ment å hindre angrep av 

bakterier, sopp, insekter osv. 

Det finnes  fire hovedtyper impregnert trevirke: saltimpregnert, vakuumipregnert, 

kreosotbehandlet eller klorfenolimpregnert trevirke. 

Man ser oftest kreosot- eller saltimpregnert trevirke.  

Saltimpregnert trevirke, eller trykkimpregnert trevirke,  impregnert med CCA ( kopper, krom og 

arsen) er vanlig forekommende. 

Impregnert trevirket er benyttet i kledning, sviller, terrasser, vindskier og kaianlegg. Fargen på 

CCA-impregnert trevirke er gjerne grønnaktig.  

Kreosotimpregnert trevirke lukter særegent av tjære og inneholder PAH som er giftig. Kreosot 

impregnering er benyttet i telefonstolper, jernbanesviller, hagetrapper og hagemurer. Verneutstyr 

som hansker er påkrevd ved håndtering av kreosotimpregnert trevirke. 

Dersom trevirket har en brun overflate kan det ha blitt brukt klorfenol som impregnering. Dette 

ble benyttet frem til 1980 i blant annet kledning, laftet tømmer, terrasser og baderomspanel. 

Trevirke kan også være impregnert av tinnorganiske forbindelser. Trevirke er da fargeløst, men er 

ofte merket med skilt. Kan finnes i dører, vinduer og hagemøbler 

Nyere impregnert trevirke (etter 2002) inneholder ofte bare Cu og er ikke farlig avfall. 

Fjerning og håndtering:  

Impregnert trevirke skal demonteres mest mulig helt, og leveres til godkjent mottak. 

Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften kapittel 11  

Avfallstoffnr 7098: CCA-impregnert trevirke  

Avfallstoffnr 7154: Kreosotimpregnert trevirke 

EAL-kode *170204  tre, glass og plast som inneholder eller er forurenset av farlige stoffer
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Kjemikalier, maling og lakk 

Ofte kan det finnes gjenglemte kjemikalier som malingsspann, smøreoljer, diverse 

rengjøringsprodukter etc. i lokaliteter som miljøkartlegges. Dette er å definere som løsøre og 

skal ikke omfattes av rapporten eller avfallsplanen. Like fullt stiller avfallsforskriften kapittel 11 

krav til rett håndtering og deponering av slikt materiale.  

Ved mer spesielle kjemikalier bør utdannede kjemikere innen farlig avfall kontaktes for en 

klassifisering og sikring av kjemikaliene. Kjemikalier har diverse farlige egenskaper og skal 

ikke i kontakt med annet avfall, jfr. forskrift om gjenvinning og behandling av avfall, kapittel 

11. 

Brannslukningsapparater kan inneholde ulike gasser, som for eksempel halon. Slike apparater er 

leveringspliktig som farlig avfall. 

Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften kapittel 11  

Avfallstoffnr 7051: Maling, lim, lakk 

Avfallstoffnr 7133; Rengjøringsmidler 

EAL kode *08 01 11 Maling- og lakkavfall 

Klorfluorkarboner (KFK), hydroklorfluorkarboner (HKFK) og skadelige 

blåsemidler 

KFK (klorfluorkarboner) og HKFK (hydrogenfluorkarboner) er syntetisk fremstilte gasser med 

innhold av fluor. Gassene Dissen gassene omtales som drivhusgasser og har stor evne til å bryte 

ned ozonlaget i stratosfæren. Montreal-protokollen à 1987 nedfeller utfasing av fisse gassene. 

Gassene finnes ofte i eldre varmepumper, samt elektriske artikler som kjøleskap og frysere. 

Isolasjonen rundt kuldemøbler inneholder ofte KFK/HKFK i store konsentrasjoner. I samme 

kategori finnes alle elementer med PUR(fuge)-skum og XPS-isolasjon der disse gassene er brukt 

til produksjon (oppskumming) fram til 2002. Leddporter, dører til kjølerom, samt enkelte typer 

vegglister har vist seg å inneholde skadelige blåsemidler. I tillegg til skadelige blåsemidler kan 

disse produktene også være innsatt med bromerte flammehemmere. 

Fjerning og håndtering:  

Løse enheter som kjøleskap, frysere og liknende kan leveres helt som EE-avfall. 

Væske-fylte anlegg skal tappes av en kuldeentreprenør og væske leveres som farlig avfall til 

godkjent mottak.  

PUR-skum elementer og XPS skal leveres godkjent mottak med minst mulig brekkasje for å 

unngå frigjøring av freon. Enheter med skumplast (PUR-skum) må antas å inneholde freon/KFK 

dersom ikke analyse viser noe annet. 
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Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften kapittel 8 og 11  

Avfallsstoffnr: 7157 isolasjon med miljøskadelig blåsemidler som KFK og HKFK  

Avfallsstoffnr: 7240 KFK/HKFK/HFK og fluorkarboner (fra kjøleanlegg etc.) 

EAL-kode *170603 andre isolasjonsmaterialer som består av eller inneholder farlige stoffer 

Klorparafiner 

Klorparafiner er en stoffgruppe som er relativt stor, og som deles i grupper etter molekyllengder 

og kloreringsgrad; kortkjedede SCCP (C10-C13), mellomkjedede MCCP (C14-C17) og 

langkjedede LCCP (>C17). 

Klorparafiner har et stort potensiale for bioakkumulering, da de lett tas opp i organismen og er 

sakte nedbrytbare. 

Særlig kort- og mellomkjedede klorparafiner er tungt nedbrytbare. 

SCCP (kortkjedede klorparafiner) er forbudt i Norge. 

Etter forbudet om bruk av PCB i isolerglassruter ble klorparafiner innført som et erstatningsstoff 

i lim og tetningslister i isolerglass, og man kan også finne klorparafiner (og/eller ftalater) i PVC 

gulvbelegg fram til 1990. 

Isolerglassruter fra 1975 (norskproduserte) og 1980 (utenlandskproduserte) og frem til ca.    

1990  defineres som klorparafinholdige isolerglassruter, og må behandles som farlig avfall. 

Det er  gjort store studier av når denne typen miljøgift ble sluttet å bruke, men resultatene er 

sprikende. Myndighetene har derfor satt 1990 som sluttidspunkt for bruken av klorparafiner i 

isolerglassruter . 

Fjerning og håndtering:  

Tetningslister, fugemasse og vinduer med klorparafiner kan leveres hele til mottak for farlig 

avfall. Gulvbelegg sorteres ut og deklareres før det leveres til godkjent mottak for farlig avfall. 

Ingen spesielle vernetiltak kreves, men bruk av hansker anbefales. 

Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften kapittel 11  

Avfallstoffnr 7158: Isolerglass med klorparafiner:  

Avfallstoffnr 7159: Annet klorparafinholdig avfall   

EAL-kode *170903 Annet avfall fra bygge- og rivningsarbeid (herunder blandet avfall) som 

inneholder farlige stoffer
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Kvikksølv 

Kvikksølvholdig avfall finnes i flere produkter. Gamle termometere med blank søyle 

inneholder Hg. Termometeret må ikke knuses. Andre avfallstyper som kan inneholde 

kvikksølv er elektriske apparater. Her finnes det brytere, trykkmålere, lyspærer (sparepærer) og 

lysstoffrør som alle kan inneholde kvikksølv. Lysarmaturer inneholder en lyskilde, 

lysstoffrøret, og en kondensator. Eldre kondensatorer fra før 1985 kan inneholde PCB, og skal 

dersom de demonteres fra lysarmaturet, leveres som farlig avfall. Også halogenpærer, infrarøde 

pærer kan inneholde kondensatorer med PCB. Etter 2005 er det forbudt med PCB 

kondensatorer i lysarmaturer. Vippebrytere, trykkmålere og termostater frem til ca. 1960-tallet 

kan inneholde kvikksølv. Slike instrumenter er gjerne tilknyttet varmtvannsberedere, fyrkjeler 

og trykkbeholdere, og skal leveres som EE-avfall. 

På eldre tannlegekontorer og legekontor vil vannlåser kunne inneholde rester av amalgam. 

Amalgam inneholder blant annet Hg. Nyere tannlegekontor har egne amalgamfiltre. Vannlåser 

demonteres, og dersom det påvises metallisk væske skal denne væsken plasseres i væsketette 

beholdere med lokk. Vernetiltak mot skadelig kvikksølvdamp må iverksettes. 

Gamle termometere skal leveres som farlig avfall. Lysstoffrør og sparepærer skal deklareres som 

farlig avfall. 

Fjerning og håndtering:  

Kvikksølvholdige komponenter demonteres hele (må ikke knuses) og leveres til godkjent mottak. 

Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften kapittel 11 

Avfallsstoff nr 7081: Kvikksølvholdig avfall 

EAL-kode *17 09 01 Kvikksølv 

Oljeholdige komponenter, oljetanker og fyrkjeler og oljeforurenset betong 

«Olje» i denne sammenheng dekker et vidt produktspekter; drivstoff, fyringsolje/parafin, 

oljebaserte løsningsmidler, smøreoljer m.m. 

Slike produkter består hovedsakelig av alifater med varierende kjedelengde, men kan også 

inneholde f.eks PAH-holdige forbindelser. 

Ulike alifater opptrer i ulike faser avhengig av temperatur. BTEX (letter alifater) opptrer som 

gassform i normal romtemperatur. Bensin opptrer i væskeform og består av C4-C12-alkaner 

foruten aromatisk BTEX og alkener. 

Diesel og smøreoljer består av C10-C24-alifater som er noe tyngre komponenter. 

White-spirit (løsningsmiddel) består av alifater med kjedelengde C9-C10. 

Asfaltprodukter består av tyngre komponenter. 
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Nedgravde tanker består hovedsakelig av to typer; propan og petroleum.  

Propantanker skal tømmes av godkjent firma før oppgraving og fjerning.  

Petroleumstanker inneholder gjerne parafin eller fyringsolje. Slike tanker må tømmes og 

rengjøres av godkjent firma. Det skal utstedes eget gassfrigjøringssertifikat før tanken kan 

destrueres. Slike sertifikat har kort holdbarhet slik at saneringsjobben og destruksjon av tanken 

må koordineres.  

Innholdet i tankene defineres som farlig avfall dersom ikke innholdet gjenbrukes. Tilknyttet 

nedgravde tanker er det gjerne også dagtanker med rørkoblinger. Disse må også tømmes og 

fjernes. På rørkoblingene og som isolasjon vil det kunne finnes asbestholdige materialer. 

Oljeforurensede betongmasser må leveres til godkjent mottak dersom innholdet av alifater i oljen 

overstiger grenser for farlig avfall. 

Fjerning og håndtering:  

Tanker og kjeler tømmes, rengjøres og sertifiseres før gjenvinning. 

Oljer og oljeholdige produkter leveres godkjent deponi for farlig avfall. Det må utvises spesielle 

hensyn for å unngå spredning til miljø/grunn.  

Myndighetenes krav:  

Avfallstoffnr 7022: Oljeforurenset masse  

Avfallstoffnr 7023: Drivstoff og fyringsolje 

EAL-kode *17 01 01 

Polyaromatiske hydrokarboner (PAH) 

PAH (polyaromatiske hydrokarboner) er en stoffgruppe bestående av mange ulike forbindelser, 

og de ulike forbindelsene har varierende giftighet. 

Benzo[a]pyren ansees som den mest helseskadelige og er klassifisert sim kreftfremkallende og 

arvestoff- og reproduksjonsskadelig. 

PAH-forbindelser dannes blant annet gjennom ufullstendig forbrenning av organiske forbindelser. 

I tjæreholdige produkter som steinkulltjære, mineralolje og oljeprodukter finnes det PAH-

forbindelser. Slike forbindelser kan også forekomme i eldre takpapp, gammel asfalt, pipeløp, 

kreosot-impretnert treverk og tjæreholdig kork-materiale. 

Erfaringer viser at innholdet PAH varierer, men takpapp bør leveres som farlig avfall dersom ikke 

analyser viser nivå av PAH under grensen for farlig avfall (2500 mg/kg). 
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Andre typer takbelegg er gjerne av plast i form av PVC (Sarnafil, Protan etc.). Nyere analyser 

viser at slike belegg kan inneholde tungmetaller, blant annet bly (Pb) og arsen (As). Analyser vil 

kunne definere innholdet. Uten analyser anbefales det å sortere ut slike belegg som farlig avfall 

og levere til godkjent mottak. 

Teglstein eller betong med PAH 

I piper som ikke nylig er feiet vil det være rester av polyaromatiske hydrokarboner (PAH). 

Piper defineres som oftest som forurenset masse og kan ikke benyttes som stedlige masser 

uten forutgående analyser og godkjenninger. Sliek masser må derfor leveres til godkjent 

mottak. Piper i industribygg og piper tilknyttet forbrenningsovner vil også kunne inneholde 

andre miljøgifter. I disse tilfeller vil en analyse kunne avgjøre forurensningsgraden. 

Fjerning og håndtering:  

PAH avfall (bl.a. kreosot-impregnert treverk) deponeres som farlig avfall. Det er spesielt viktig å 

beskytte seg mot hudkontakt. 

Sotet tegl/mur/betong inneholder PAH, men behandles som forurenset masse da innholdet er 

under grensen for farlig avfall (2500 mg/kg).  

Takpapp anbefales lever som farlig avfall dersom den ikke er prøvetatt for å avkrefte dette. Asfalt 

kan leveres til gjenvinning.  

Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften kapittel 11  

Avfallstoffnr 7154: kreosotimpregnert trevirke  

EAL-kode *170303 Tjære og tjæreprodukter  

EAL-kode *170204 Tre, glass og plast som inneholder eller er forurenset av farlige stoffer 

Polyklorerte bifenyler (PCB) 

PCB, polyklorerte bifenyler,  er en menneskeskapt miljøgift med store helse- og miljøskadelige 

effekter. 

PCB er fettløselig, har lang nedbrytningstid og oppkonsentreres i næringskjeden.  

Spesielle vernetiltak kreves iverksatt ved rehabilitering, ombygging eller riving av 

bygningsmaterialer som inneholder PCB. 

PCB ble fremstilt på 1930-tallet, og fikk på grunn av sine kjemiske egenskaper stor utbredelse. 

PCB har god isolasjonsevne i elektriske produkter, i tillegg til at den er lite brennbar og har stor 

stabilitet. Så langt vi vet i dag ble PCB først tatt i bruk i Norge på 1950-tallet, og fantes i diverse 

produkter frem til forbudet inntrådte i 1980.  

I bygninger fra 1950-1986 finnes  PCB gjerne i kondensatorer i lysarmaturer, fugemasser, 

murpuss/avretningsmasse (Borbivet, tilsetning)  og maling. Betong og murpuss kan også 

inneholde mindre konsentrasjoner av PCB, eller det kan være forurenset av maling, fugemasser 

eller bindemiddel som er PCB-holdig. 
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PCB finnes ofte i isolerglassruter i stående bygningsmasse i dag.  

Norskproduserte isolerglassruter fra 1965-1975, og utenlandskproduserte isolerglassruter fra 

1950-1980 regnes for å inneholde PCB. Årstallet og produsent står som oftest preget inn i 

distanselisten mellom rutene. Limet i rutene inneholder ofte PCB i høye konsentrasjoner. 

Fjerning og håndtering:  

PCB må håndteres med forsiktighet og krever spesielle vernetiltak og i enkelte tilfeller 

saneringsfirma med spesiell godkjenning. PCB er svært helseskadelig og smitter ved hudkontakt 

og innånding.  

Myndighetenes krav:  

Forurensningsforskriften kapittel 2. Avfallsforskriften kapittel 11 og 14  

Avfallsstoff nr 7210: PCB- og PCT-holdig avfall 

Avfallsstoff nr 7211: PCB-holdig isolerglassruter 

EAL-kode *16 01 09 01 isolerglassruter 

EAL-kode *170106 blandinger/fraksjoner av betong, murstein, takstein mm. 

EAL-kode *170902 avfall fra bygge- og rivningsarbeid som inneholder PCB 

Pentaklorfenol 

Pentaklorfenol (PCP) er en relativt ny miljøgift i bygg som er dokumentert å være tilstede i 

blant annet baderomsplater. Bruken av PCP er ikke fullstendig avklart, men det er kjent at PCP 

tidligere ble brukt til impregnering av blant annet trevirke og papir mot insekter. Spesielt i 

importerte produkter kan PCP forekomme. Analyser vil kunne påvise eller avkrefte bruken av 

PCP i bygg. Grenseverdien for farlig avfall er 1000 mg/kg. 

PCP-holdige materialer kan sorteres sammen med CCA-impregnert treverk. 

Dersom under grensen for farlig avfall kan baderomspanel med PCP leveres som ordinært 

avfall. 

Myndighetenes krav:  

Avfallsforskriften kapittel 11  

Avfallstoffnr 7098: impregnert treverk 

 EAL-kode *170204 tre, glass og plast som inneholder eller er forurenset av farlige stoffer 
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Tungmetaller 

Maling, betong og tegl kan inneholde tungmetaller. De mest vanlige er sink (Zn), bly (Pb)  og 

kvikksølv (Hg). I tillegg kan malingen inneholde PCB.  

Følgende føringer og grenseverdier må man forholde seg til; 

(1) Forurensningsforskriftens normverdier for jord

(2) Avfallsforskriftens grenseverdier for farlig avfall

(3) Avfallsforskriften kapittel 14A

Der malingen inneholder forurensninger vil en representativ prøve avgjøre gjennomsnittsinnholdet 

i betongen, og dermed tillat bruk. Dette gjelder ikke for innhold av PCB. Innhold av PCB over 

grensene for farlig avfall medfører at malingen må fjernes, eller hele betongen må leveres som 

farlig avfall.  

Også keramiske fliser som er benyttet på eksempelvis bad, hall og utvendig kan inneholde høye 

konsentrasjoner av tungmetaller. På samme måte som for forurenset betong, vil en representativ 

prøve kunne definere forurensningsgraden og tillatt bruk. Takstein har også vist seg å kunne 

inneholde store mengder tungmetaller. Innholdet varierer, og en analyse vil avgjøre om taksteinen 

må defineres som farlig avfall eller forurenset masse. 

Også malt trevirke kan inneholde maling med tungmetaller over grensene for farlig avfall. 

Analyser av trevirke må derfor tas ved mistanke om tungmetaller. 

Maling og puss som inneholder tungmetaller og PCB kan enten fjernes og leveres som egen 

fraksjon, mens betongen leveres som rene masser, ellers kan hele betongen leveres som forurenset 

betong. 

Fjerning og håndtering:  

Sorteres iht. forurensningsgrad. (forurenset eller farlig avfall) 

Myndighetenes krav:  

Forurensningsforskriftens kap. 2. Avfallsforskriftens kap. 11 og 14A
EAL-kode *17 09 03 
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Øvrige materialer 

Brannslokkingsapparater:  

Brannslokkingsapparat leveres som spesialavfall. CO2-apparater inneholder ikke farlige stoffer, 

men apparatet er en trykkbeholder som skal håndteres som farlig  

avfall. Et pulverapparat inneholder et pulver som drives ut av nitrogengass. Pulveret kan være 

ammoniumfosfat, ammoniumsulfat, natrium- og/eller kaliumbikarbonat, kaliumsulfat og kalsium. 

Pulverapparat kan i tillegg inneholde metallstearater med for eksempel sink, aluminium og 

magnesium, samt flytemiddel som talk og silikoner.  

Skumapparater inneholder perfluorerte stoffer og er farlig avfall. 

CO₂-apparater - Avfallsstoffnummer 7261og EAL-kode: 160505  

Pulverapparat - Avfallsstoffnummer 7261 og EAL-kode: 160504  

Brannskum (PFOS) - Avfallsstoffnummer 7151 og EAL-kode: 160508 
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